ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - CMPA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Câmara Municipal de Vereadores de Porto Alegre - CMPA
Av. Loureiro da Silva, 255, Centro Histórico - Porto Alegre - RS - CEP: 90.013-901

Telefone: (51) 3220-4100 – Site: www.camarapoa.rs.gov.br
Página 1 de 2

EDITAL Nº 07/2022 – GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, representada neste ato por seu
presidente, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n°
01/2022, de 04 de fevereiro de 2022, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
1.1. Após a aplicação das Provas Teórico-Objetivas, a Banca Examinadora divulga os respectivos gabaritos
preliminares que seguem:

1.1.1. ENSINO MÉDIO

1.1.1.1. Assistente Legislativo I

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 14 C 27 E 40 D 53 B

2 C 15 A 28 D 41 C 54 E

3 D 16 D 29 A 42 A 55 A

4 A 17 E 30 D 43 D 56 D

5 C 18 B 31 D 44 B 57 E

6 C 19 D 32 A 45 D 58 B

7 E 20 E 33 D 46 E 59 D

8 B 21 E 34 E 47 B 60 B

9 A 22 B 35 C 48 B 61 D

10 C 23 D 36 B 49 C 62 B

11 C 24 B 37 D 50 D 63 B

12 B 25 A 38 C 51 B 64 C

13 A 26 B 39 E 52 A 65 C

1.1.1.2. Eletrotécnico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 14 C 27 E 40 A 53 B

2 C 15 A 28 D 41 A 54 E

3 D 16 D 29 A 42 B 55 A

4 A 17 E 30 D 43 D 56 A

5 C 18 B 31 E 44 C 57 E

6 C 19 D 32 C 45 E 58 B

7 E 20 E 33 C 46 B 59 E

8 B 21 E 34 C 47 C 60 C

9 A 22 B 35 A 48 D 61 A

10 C 23 D 36 D 49 C 62 C

11 C 24 B 37 D 50 D 63 C

12 B 25 A 38 D 51 E 64 C

13 A 26 B 39 E 52 A 65 D

1.1.1.3. Técnico em Informática

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 B 14 C 27 D 40 C 53 B

2 C 15 A 28 D 41 A 54 C

3 D 16 D 29 C 42 B 55 B

4 A 17 E 30 B 43 C 56 B

5 C 18 B 31 C 44 A 57 E

6 C 19 D 32 B 45 C 58 D

7 E 20 E 33 D 46 D 59 E

8 B 21 B 34 B 47 B 60 C

9 A 22 E 35 A 48 B 61 A

10 C 23 D 36 E 49 B 62 D

11 C 24 A 37 A 50 A 63 C

12 B 25 D 38 D 51 E 64 B

13 A 26 C 39 B 52 E 65 B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - CMPA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Câmara Municipal de Vereadores de Porto Alegre - CMPA
Av. Loureiro da Silva, 255, Centro Histórico - Porto Alegre - RS - CEP: 90.013-901

Telefone: (51) 3220-4100 – Site: www.camarapoa.rs.gov.br
Página 2 de 2

1.1.2. ENSINO SUPERIOR

1.1.2.1. Assessor Legislativo I

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 C 14 D 27 B 40 D 53 B

2 A 15 E 28 C 41 A 54 B

3 E 16 E 29 C 42 E 55 A

4 B 17 E 30 D 43 E 56 E

5 B 18 D 31 B 44 A 57 C

6 E 19 B 32 D 45 C 58 A

7 C 20 D 33 E 46 C 59 E

8 D 21 D 34 D 47 B 60 D

9 B 22 D 35 E 48 D 61 A

10 A 23 A 36 B 49 A 62 A

11 E 24 E 37 C 50 C 63 D

12 E 25 D 38 E 51 D 64 B

13 E 26 A 39 A 52 B 65 A

2. VISTAS DA PROVA-PADRÃO
2.1. Os candidatos interessados em obter vistas da Prova-Padrão poderão fazê-lo no período de 12 a 14 de
abril de 2022, através da Área do Candidato, no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.

2.2 O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da Prova-Padrão, podendo o candidato
baixar a prova e salvá-la no seu computador para consultas posteriores.

3. RECURSOS
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes ao gabarito preliminar poderão fazê-lo no
período de 12 a 14 de abril de 2022 através do Formulário Eletrônico de Recursos disponibilizado no site da
Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.

Porto Alegre/RS, 11 de abril de 2022.

Idenir Cecchim,
Vereador-Presidente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.